donaciones a las asociaciones, corporaciones 
y fundaciones sin ánimo de lucro de carácter 
público o mixta, cuyo objeto social y activi­
dades corresponda a la promoción y desarrollo 
de la cultura, el arte y el deporte, tienen de­
recho a deducir de la renta del ciento quince 
por ciento (115%) del valor de las donaciones 
efectuadas durante el año o período gravable. 
La deducción será del 125%, en el caso que las 
donaciones se efectúen a los fondos mixtos 
de promoción y desarrollo de la cultura, el 
arte y del deporte de que trata el artículo 39

[...]

Artículo 89 Los contribuyentes que hagan 
donaciones a las asociaciones, corporaciones 
y fundaciones sin ánimo de lucro, cuyo obje­
to social y actividad corresponda a la promo­
ción y desarrollo de la cultura, el arte y el 
deporte, tienen derecho a deducir de la renta 
el ciento quince por ciento (115%) del valor 
de las donaciones efectuadas durante el año o 
período gravable. La deducción será del 125 % 
en el caso que las donaciones se efectúen a los 
fondos mixtos de promoción, desarrollo de la 
cultura, el arte y del deporte, de que trata el